

信息披露 Disclosure

中国石化天然气股份有限公司

2019 年第三季度报告

公司简称: 中国石化 于香港联交所股票代码: 857; 于上海证券交易所股票代码: 601857

- 一、重要提示
1. 中国石化天然气股份有限公司（以下简称“公司”）董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 2. 本季度报告已经公司2019年9月5日审议通过。本公司全体董事出席董事会会议。
 3. 本公司董事长王宜林先生、董事兼总裁戴卫军先生、财务总监梁守平先生保证本报告财务报告的真实、准确、完整。
 4. 本公司及其附属公司（以下简称“本集团”）分别按中国企业会计准则及国际财务报告准则编制财务报告。本公司第三季度报告未经审计。

- 二、公司基本情况
- 2.1.1 按照国际财务报告准则编制的主要会计数据及财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	2,700,922	2,440,877	10.7
归属于母公司股东权益	1,225,255	1,213,783	0.9
项目	年初至报告期末	上年同期	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	239,396	259,054	(7.6)

单位:人民币百万元						
项目	截至9月30日止3个月 (7-9月)期间			截至9月30日止9个月 (1-9月)期间		
	2019年	2018年	本报告期 比上年 增减 (%)	2019年	2018年	比上年 同期增 减(%)
营业收入	618,143	607,080	1.8	1,814,402	1,726,717	5.1
归属于母公司股东的净利润	8,830	21,220	(58.4)	37,265	46,661	(23.4)
净资产收益率(%)	0.72	1.74	(0.02)	3.04	4.00	(0.06)
基本每股收益(人民币元)	0.048	0.116	(58.4)	0.204	0.266	(23.4)
稀释每股收益(人民币元)	0.048	0.116	(58.4)	0.204	0.266	(23.4)

注: 2019年前三季度, 本集团因执行新租赁准则, 以及对收购大连西太平洋石油有限公司股权按照一控制下企业合并进行会计处理, 追溯调整了年初数和上年同期数等相关指标。

- 2.1.2 按中国企业会计准则编制的主要会计数据及财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	2,701,213	2,441,169	10.7
归属于母公司股东权益	1,225,338	1,214,067	0.9
项目	年初至报告期末	上年同期	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	239,396	259,054	(7.6)

单位:人民币百万元						
项目	截至9月30日止3个月 (7-9月)期间			截至9月30日止9个月 (1-9月)期间		
	2019年	2018年	本报告期 比上年 同期增减 (%)	2019年	2018年	比上年 同期增 减(%)
营业收入	618,143	607,088	1.8	1,814,402	1,726,717	5.1
归属于母公司股东的净利润	8,862	21,219	(68.2)	37,282	48,668	(23.4)
归属于母公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	10,272	28,136	(63.5)	40,658	58,715	(30.8)
加权平均净资产收益率(%)	0.73	1.76	(0.03) 个百分点	3.06	4.04	(0.08) 个百分点
基本每股收益(人民币元)	0.048	0.116	(58.2)	0.204	0.266	(23.4)
稀释每股收益(人民币元)	0.048	0.116	(58.2)	0.204	0.266	(23.4)

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 2.1.3 国内外会计准则差异
- √适用 □不适用

本集团按照国际财务报告准则计算的截至9月30日止9个月期间净利润为人民币53.76亿元, 按中国企业会计准则计算的本期净利润为人民币53.37亿元, 差异为人民币0.62亿元; 按国际财务报告准则计算的股东权益为人民币14,326.17亿元, 按中国企业会计准则计算的股东权益为人民币14,329.01亿元, 差异为人民币2.84亿元。本集团的准则差异主要是由于1999年非流动资产、油气资产评估产生。本公司1999年重组改制时, 对于中国石化天然气集团公司于2017年12月9日更名为中国石化天然气集团有限公司, 变更前均称中国“中石油集团”, 投入的资产和负债进行了评估, 按照国际财务报告准则编制的财务报表对上述评估结果不确认资产、油气资产的评估未予确认。

- 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 2.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 2.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 2.5 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 2.6 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 2.7 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 2.8 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 2.9 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.0 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.1 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.5 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.6 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.7 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.8 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 3.9 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.0 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.1 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.5 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.6 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.7 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)
其他营业外收入及支出	(4,187)
小计	774
少数股东损益的影响	37
合计	(3,767)

- 4.8 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

项目	截至2019年9月30日止9个月(1-9月)期间
非经常性损益项目	(2,826)
非流动资产处置损益	755
计入当期损益的政府补助	719
处置收益减值准备转回	111
处置子公司产生的净损益	(2,946)</